
Pagina 1 di 4 

 

COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  
GIUNTA COMUNALE  DEL COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 

 
  

N. ATTO  56  ANNO 2018 
 
SEDUTA   DEL  17/05/2018     ORE    09:20 

 
 

 
OGGETTO:  PROTOCOLLO DI INTESA FRA LA REGIONE EMILIA ROMAGNA, 

LA PROVINCIA DI PARMA ED IL COMUNE DI 
MONTECHIARUGOLO PER ATTIVARE FORME DI 
COLLABORAZIONE FINALIZZATE ALLA REDAZIONE DEL PIANO 
URBANISTICO GENERALE AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE 
N.24 DEL 21 DICEMBRE 2017 “DISPOSIZIONI REGIONALI SULLA 
TUTELA E L’USO DEL TERRITORIO” - APPROVAZIONE 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

BURIOLA LUIGI X   

FONTANESI VALERIO X   

FRIGGERI DANIELE X   

MANTELLI FRANCESCA X   

TERZI FRANCESCA X   

VIGNALI MARCO   X 

 
 

L’anno duemiladiciotto il giorno diciassette del  mese di Maggio alle ore 09:20 nella Sede 
Comunale, in seguito a convocazione disposta da Il Sindaco, si è riunita la Giunta  Comunale. 
essendo legale il numero degli intervenuti Il Sindaco Luigi Buriola assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato, assiste  Il Segretario 
Comunale Dott.ssa Emanuela Petrilli. 

 
 
   Copia agli Uffici: 

      in data 
      con allegati: 

  e.p.c.: 
 



Pagina 2 di 4 

OGGETTO: PROTOCOLLO DI INTESA FRA LA REGIONE EMILIA ROMAGNA, LA PROVINCIA 
DI PARMA ED IL COMUNE DI MONTECHIARUGOLO PER ATTIVARE FORME DI 
COLLABORAZIONE FINALIZZATE ALLA REDAZIONE DEL PIANO URBANISTICO GENERALE 
AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N.24 DEL 21 DICEMBRE 2017 “DISPOSIZIONI 
REGIONALI SULLA TUTELA E L’USO DEL TERRITORIO” - APPROVAZIONE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione concernente l’oggetto; 

Ritenuto di approvare la suddetta proposta; 

Dato atto che sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 49 comma 1^ Decreto Legislativo n. 
267 del 18.08.2000, così formulati: 

 del Il Responsabile di Settore, ROSSI ALESSANDRO / INFOCERT SPA: “Esprimo parere 
favorevole vista la regolarità tecnica”; 

 del Responsabile servizio finanziario, PECORARI MARIA CARLOTTA / ArubaPEC S.p.A.: 
“Esprimo parere favorevole vista la regolarità contabile”; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta deliberativa in oggetto, nel testo che si allega al presente provvedimento 
per costituirne parte integrante e sostanziale; 

Per le motivazioni espresse, di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, 
con separata ed unanime votazione favorevole, resa per alzata di mano ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, D.Lgs. n. 267/2000. 
 
La seduta è tolta alle ore 10,05.



Pagina 3 di 4 

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 

PREMESSO  CHE 

- il Comune di Montechiarugolo ha iniziato il percorso per la redazione dei nuovi strumenti urbanistici 

comunali procedendo, dopo l’espletamento delle procedure di gara che ha portato alla determinazione 

n.155/2016, n.506/2016 e successiva modificazione n.514/2016 ,all’affidamento dell’incarico al 

Raggruppamento Temporaneo di Professionisti costituito da ing. Gian Luigi Capra, iscritto all’Ordine 

degli Ingegneri della Provincia di Parma al n° 954 /1982  il quale agisce in qualità di mandatario,da arch. 
Alessandro Tassi-Carboni - iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Parma al n° 455 / 

1993– mandante e da dott. geol. Giorgio Neri iscritto all’Ordine Regionale dei Geologi dell’Emilia 

Romagna  al n.426/ 1988 - legale rappresentante della soc. AMBITER srl  – mandante;     

- in data 25/08/2016 con atto di repertorio n. 2913 è stato stipulato il contratto di appalto del servizio di 

redazione dei nuovi strumenti urbanistici tra il RTP di cui sopra  e il Comune di Montechiarugolo ,il cui 

Art. 3 – ESECUZIONE DELL’APPALTO - prevede che gli elaborati e la documentazione progettuale 

oggetto dell’incarico debbano  essere predisposti rispettando la normativa di riferimento e l’eventuale 

legislazione nazionale/regionale sopravvenuta.  

 

PRESO ATTO  
- della sopraggiunta Legge Regionale n. 24 del 21/12/2017 “Disciplina regionale sulla tutela e l’uso del 

territorio” entrata in vigore il 01/01/2018; 

- della necessità espressa dall’Amministrazione Comunale di procedere alla redazione del nuovo piano 

urbanistico comunale adeguato e rispondente ai principi e contenuti della L.R. 24/2017; 

 

CONSIDERATO CHE 

- i temi disciplinati nella nuova legge  regionale rivestono particolare complessità e carattere di 

innovazione e pertanto, al fine di rispettare gli obiettivi dell’amministrazione comunale, è stato attivato 

un tavolo di lavoro con Provincia di Parma e Regione Emilia Romagna e verificato preliminarmente la 

disponibilità di tale Enti  a condividere un percorso sperimentale di collaborazione per la redazione del 

nuovo Piano Urbanistico Generale del Comune di Montechiarugolo; 

- a tale riguardo gli enti sopra richiamati, hanno preliminarmente esplicitato l’interesse a collaborare dando 

comunque atto che tale forma di collaborazione si sarebbe dovuta concretizzare mediante la 

sottoscrizione di un accordo da approvarsi da parte degli organi competenti; 

 

VISTE  
- la richiesta inviata alla Regione Emilia Romagna di disponibilità a collaborare, con lettera protocollo n. 

12831/2017 del 03/11/2017, nella redazione dei nuovi strumenti urbanistici del Comune sulla scorta del 

progetto di legge “disciplina regionale sulla tutela ed uso del territorio” approvato con DGR n.218 del 

27/02/2017;  

- la risposta positiva in tal senso pervenuta dalla Regione Emilia Romagna in data 16/11/2017 ed acquisita  

nostro a protocollo n.13437/2017;  

- la delibera di Giunta Comunale n.51 in data 11/05/2018 la quale sono state approvate le modalità 

operative per la redazione del piano urbanistico generale (PUG) del Comune di Montechiarugolo 

recependo le disposizioni della nuova legge urbanistica , dando  mandato al Responsabile del Settore 

Pianificazione Territoriale di avviare il percorso di formazione del nuovo strumento urbanistico; 



Pagina 4 di 4 

RITENUTO ,al fine di avviare il percorso di collaborazione con Regione e Provincia ,di sottoscrivere un 

apposito protocollo d’Intesa che disciplini i compiti in capo ai vari enti, il cui schema di accordo condiviso tra le 

parti viene approvato con il presente atto; 

 

PROPONE  

 

-  Di approvare lo schema del Protocollo d’Intesa fra Regione Emilia Romagna, Provincia di Parma e 

Comune di Montechiarugolo allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  

-  Di autorizzare il Responsabile del Settore Pianificazione Territoriale, Arch. Alessandro Rossi, alla 

sottoscrizione del suddetto Protocollo d’Intesa; 

-  Di dare mandato al Responsabile di Settore di procedere con l’invio del presente atto a Provincia e 

Regione per l’espletamento delle rispettive formalità;  

-  Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art.134 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n.267; 

-  Di dare atto che ai sensi dell’art.139 del D.Lgs. 33/2013, il presente provvedimento e relativo  saranno 

pubblicati nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Pianificazione Territoriale, del 

sito istituzionale dell’Ente;  

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco 
Luigi Buriola 

Il Segretario Comunale  
Dott.ssa Emanuela Petrilli 

 


